nl. *gádót* Maerl. 1, 230. aber auch der *große tod*, schwed. *digerdöden* (altn. *digr crassus, tumidus*), altn. *svarti dauði*, dän. den *sorte död*, der schwarze tod, vielleicht gar mit bezug auf *Surtr* (s. 769)*).

Den Griechen sandten des zürnenden *Apollo* klingende pfeile die pest: schnell sterbende männer tödtet *Apollons*, schnell sterbende frauen der *Artemis* geschofs; vergleichbar ist der jüdische *würgengel* (II Sam. 24, 16). *Hermes*, beschützer der heerde, trägt um sie, seuchabwehrend, den *widder*; hernach trägt er ihn auch *um die stadt* *αποφόρος* **). Jungfrauen wurden geopfert, der verheerenden krankheit einhalt zu thun. Nach Plinius 26, 9 kann eine jungfrau mit aufgelegtem *verbascum* geschwulst (*panos*) heilen: *experti affirmavere plurimum referre, si virgo imponat nuda jejuna jejuno et manu supina tangens dicat: 'negat Apollo pestem posse crescere, cui nuda virgo restinguat!' atque ita retrorsa manu ter dicat, totiesque despuant ambo.* die formel ist von der schweren seuche auf die geringe übertragen: so wird auch entkleidung der jungfrau bei abwendung der dürre (s. 560. 561) und noch andermal erfordert.

Jener *todesengel* ist der Tod selbst, der seine leute abholt. Eine langob. sage redet von zwei engeln, einem guten und bösen, die das land durchziehen: *pari etiam modo haec pestilentia Ticinum quoque depopulata est, ita ut cunctis civibus per juga montium seu per diversa loca fugientibus in foro et per plateas civitatis herbae et fructeta nascerentur. tuncque visibiliter multis apparuit, quia bonus et malus angelus noctu per civitatem pergerent, et ex jussu boni angeli malus angelus, qui videbatur venabulum manu ferre, quotiens de venabulo ostium cujuscunque domus percussisset, tot de eadem domo die sequenti homines interirent. tunc per revelationem cuidam dictum est, quod pestis ipsa prius non quiesceret, quam in basilica beati Petri, quae ad vincula dicitur, sancti Sebastiani martyris altarium poneretur. factumque est, et delatis ab urbe Roma*

*) Paul. Diac. 2, 4 schildert eine verheerende seuche in zügen, die an das lebendige, von Boccaccio zu eingang des *decamerone* entworfne bild erinnern. wie verödet Schweden und Norwegen zur zeit der großen pest waren beschreiben; Afzelius 4, 179. 180 und besonders Faye s. 135 — 148 nach schönen volkssagen.

**) *Massilienses quoties pestilentia laborabant, unus se ex pauperioribus offerebat alendus anno integro publicis et purioribus cibis. hic postea ornatus verbenis et vestibus sacris circumducebatur per totam civitatem cum execrationibus, ut in ipsum reciderent mala civitatis, et sic projiciebatur.* Petron. cap. 141.